Aduerse par  
calumnia.

Dilutio.

qui tandē vtriusq; speciei communionem in seipsa damnaret, cum palam fateatur, in primitiua Ecclesia Eucharistiæ vtranque speciem fideles percepisse, atque etiamnum posse percipere, nisi allegata sanè ingentia pericula & scandala, ex calicis communionem metuenda, iam extarent? Nullo ergo pacto Christi institutionem rejicit, immò nec ea autoritate est id vt possit: sed eam duntaxat, vt dictum est, interpretatur & declarat, videlicet præcepto Christi de sumendo calice nō quolibet, sed solos sacrificantes teneri, quandoquidem laudabilis sacrorum Canonum autoritas, & approbata Ecclesiæ consuetudo iam pridē illud declararunt, quæ in eo fundatæ sunt, quod corpus & sanguis Christi sub vnica panis specie verè contineatur: atque eā ob rem non sacrificantibus sufficere, si Christi corpus & sanguinem sub altera tantum specie percipiant.

Synodus non  
reijcit cōmu  
nionem vtri  
usque speciei

Porro cum ea Synodus ex CHRISTI institutione decernat, sacerdotes Eucharistiæ vtranq; speciem conficientes & offerentes, eam etiā vtranq; semp sumere debere, nō potest certè nisi p̄ insignē calumniā hoc illi affingi, q̄ eiusmodi cōmuniōnē dānet vel rejiciat.

Quod autē ad alios tum clericos nō cōficiētes, tum laicos attinet, nec ita quidem perpetuò hæc communiō abrogatur, sed suspenditur tantisper, dum aliud communi Ecclesiæ catholicæ sententia decernatur & constituatur: videlicet, dum ea quæ iam extant pericula & offendicula, prius commodè amoueri queant.

#### INQUISITIONEM IN HAERETICOS, A CHRISTO ET APOSTOLIS DEMANDATAM ESSE EPISCOPIS.

**V**erum id aded est, quod Aduersarios pessimè habet, q̄ eius decreti extremis verbis iubentur episcopi & inquisitores contra pertinaces agere iuxta Canonicas & legitimas sanctiones, in fauorem Catholicæ fidei, contra hæreticos & eorum fautores salubriter adiuuentas. Oderunt enim inquisitionem in hæreticā prauitatē cane peius & angue: quò fit, vt hac in parte tam ciuile q̄ Pontificiū Ius apud illos iniquū sit: vt̄ ea Velsius hac in vrbe acerrimè impugnare conatus est. Atqui si hoies isti grauissima Christi & Apostolorū eius p̄cepta, q̄ illi Episcopis & Ecclesiarū p̄sidiis de exercēda Inquisitione dedere, possent expurgare, salua nimirum res esset. Tum em̄ absq; villo metu & citra impedimentū aliquod

Aduersarij  
summè ode  
runt Inquisi  
tionem.

Christus &  
Apostoli epi  
scopis & p̄s  
dis Ecclesiæ  
Inquisitionē  
in hæreticos  
p̄cipuè mā  
dāunt.

schisma

schismata & hæreses suas, quantum libéret, longè lateq; propagare possent. Sed Dominus IESVS id eis permittere noluit. Matthæi 7. potissimum Ecclesiæ præpositis ita dicit: Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autè sunt lupi rapaces: à fructibus eorum cognoscetis eos. Iohan. 10. præcipit illis, vt posthabitis quibuscunque periculis temporarijs, quæ eo nomine possint incidere, hisce lupis sese opponant, dum pastorem bonum, & è diuerso mercenarium describit his verbis: *Mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius non sunt oues propriae, uidet lupum uenientem, & dimittit oues, & fugit: & lupus rapit & dispergit oues &c.* Puto equidem hîc Episcopis Inquisitionem mandari, nisi alioqui desides, viles & impij mercenarij apud Dominum haberi velint.

Paulus Apostolus Actorum 20. hoc Christi mandatum grauissima oratiõe fusiùs, psequitur & exprimit apud Episcopos & presbyteros Ephesinos: *Attèdite uobis, inquit, & uniuerso gregi, in quo uos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego scio, quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in uos, non parcentes gregi: & ex uobis ipsi exurgent uiri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se. Propter quod uigilate &c.* Et Rom. 16. *Rogo autem uos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam uos didicistis, faciunt. Ad Galat. ita precatur & optat: Utinam & abscindantur, qui uos conturbant.* Titum suum docet veri Pontificis munus. *Vt sit, inquit, potens exhortari doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, uaniloqui & seductores, quos oportet redargui, qui uniuersas domos subuertunt, docentes quæ nõ oportet, turpis lucri gratia. Eadem epistola sic habet: Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deuota, sciens*

Tit. 1.

*quia subuersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Vt autè ipse in Hymenæu, Alexandru, Philetu & Hermogenem inquisierit & egerit, & contra eius generis alios agi iusserit, utraq; ad Timotheu epistola, plixè tradit. Ex his Dñi & Apostoli mandatis ferium illud pceptum, hac dere in Cõcilio generali sub*

Innocen.

Tit. 1.  
Paulus Hy-  
menæu & Ale-  
xandru tradit  
satanz, vt di-  
scant nõ bla-  
spemare.

1. Tim. 1.  
2. Tim. 2.  
& 4.

Innocentio 3. celebrato, episcopis sub pœna depositions datum, iteq; forma inquisitionis in hæreticam prauitatem, vt ea à sacris canonibus præscripta est, promanarunt. Eam autem inquirendi formam postmodum Christiani Imperatores, ea ratione permoti, quod longè grauius sit æternam quam temporalem offendere maiestatem, legibus & constitutionibus imperatorijs approbarunt, atq; præterea in pertinaces hæreticos etiam corporis pœnas & supplicia cõstituerunt: neque hodiè aut heri primò institutum est, vt hæretici, dum nihil apud eos efficere potest censura & coërcitio ecclesiastica, p seculares magistratus episcopis & Ecclesiæ pfectis id requirentibus, coërcètur. In antiquissima illa Antiochena Synodo, cap. 5. huc in modum statutum est: *Si quis presbyter uel diaconus, contempto episcopo, seipsum ab Ecclesia segregauerit, & priuatim apud se, collectis populis, altare erigere ausus fuerit, & nihilo minus, episcopo suo exhortante, & semel & iterum reuocante, inobediens extiterit, hic modis omnibus damnetur. Quod si ecclesiam conturbare & sollicitare persistat, tanquam seditiosus per potestates exteras opprimatur.* hoc nanq; Concilium prophanos siue seculares magistratus hîc exteras potestates vocat, quod id temporis Imperatores & alij magistratus etiamnum ethnici, essent, & nihilo minus contra hæreticos nonnunquam implorabantur, vt eorum schismata & hæreses arcerent. Ità enim illis temporibus Aurelianus Imperator interpellatus, heresiarcham Paulum Samosatenum expulit, vt Eusebius Ecclesiast. Historiæ lib. 7. cap. 26. testatur: *Paulus, inquit, & sacerdotio abscisus & communione, cum de domo Ecclesiæ nollet exire, interpellatus Imperator Aurelianus, religiosè satis de hoc sancteq; decernit, his præcipiens Ecclesiæ domum tradi, quibus Italia sacerdotes & Romanus episcopus scriberent. Et ita prædictus Paulus ad cætera mala etiam hoc dedecoris acquisiuit, ut manu publica de Ecclesia pelleretur.*

In Mileuitano quoque Concilio Patres cap. 17. ita statuerunt: *Placuit ut secundum Euangelicam & Apostolicam disciplinam, neq; dimissus ab uxore, neque dimissa à marito, alteri coniungantur: sed ita manent, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendam promulgari: (scili-*

1. Cor. 7.

XXXX

cct,

cet, vt ea lege isthac Concilij sanctio posset manuteneri.) Et esset reuera hodie quoque cūprimis necessarium, vt iam denuò pro hoc Mileuitano, immò planè Euangelico & Apostolico canone tuendo, noua quædam Imperatoris Constitutio aduersus Melanchthonem peteretur, vt qui libello illo, cuius titulus est, Examen eorum, qui audiuntur ante ritum publicæ ordinationis &c. ceu nouus legislator hunc aliosque eius generis canones inaudita quadam arrogantiâ eleuat abrogatq; Matrimonium enim (quod ille negat esse sacramentum, sed tantum rem quandam ciuilem) non solum adulterij perpetrati causa, verum etiam si maritus quandoque vxorem ex quadam proteruia vel absque iusta ratione deferat, prorsus dissoluit ac dirimit, & matrimonio iunctos non modò quòd ad mutuam cohabitationem, sed etiam conjugij nexum attinet, planè separat: facitq; illis potestatem noua ineundi pro suo arbitratu coniugia, idque breui atq; infulso quodam duntaxat præcedente processu, vt vocat: quem quidem, vt etiam prætenfæ sententiæ formulam, ipse primus composuit, atque de ijs suos ad ecclesiastica ministeria ordinandos, quòd passim res hæc in opus conferatur, (tametsi à nullo, præterquam ab ipso Melanchthone, huius negocij iudices constituti sint) in memorato suo libello, velut in nouo quodam Thalmud, instituit. Verum Deus ab hisce regionibus eiusmodi nouas legiflationes procul auertat, vt quæ contra leges diuinas permultos horum locorum coniuges sexus vtriusque, non nisi in adulteros & adulteras, redacturæ sint. Mihi quidem, Deo teste, horrore est atque terrore, hunc doctum virum suæ philautiæ vsque ad eò immersum, vt priuata sua iudicia Catholicæ CHRISTI Ecclesiæ iudicij tam arroganter vbiq; anteferre non dubitet. Indè verò atque ex eiusmodi nouationibus quid tandem consecuturum sit, cordato cuique pensitandum relinquo.

Cæterum nouum non esse, vt aduersus hæreticos & schismaticos seculares magistratus illorum compescendorum causa implorentur, Diuus Augustinus multis admodum Epistolis testatur, De vi corrigendis hæreticis, nempe Epistola 48. 50. 54. 60. 127. 158. 159. quas propter Donatistas scripsit, quorum vesaniæ & grassationi

Huffi-

Melanchthon  
matrimonia  
dirimit.

Matt. 18.  
1. Cor. 7.

Hæreticos in  
sta secularis  
magistratus  
animaduersi-  
one arcendos.

Huffitarum furor & bacchatio, vt est supra dictum, non fuit abfissilis. Vt enim Huffitæ Catholicorum communionem repudiârunt, soli que Christiani habueri voluerunt, ita Donatistæ Baptismum & communionem à catholicis episcopis & qui ab ijs ordinati essent, administrata reiecerunt, & sibi solis Christianorum nomen usurpârunt: Ecclesiam verò toto orbe diffusam, à Christianismo alienam censuere.

Vt autem à Synodo Chalcedonensi Imperatores Martianus & Valentinianus Iunior contra Eutychianos & alios hæreticos requisiti sint; & quàm seueras & acres illi Constitutiones aduersum istos hæreticos, propositis etiam grauissimis pœnis atque supplicijs, promulgârunt, videre est in eiusdem Concilij Actis, Actione 3. 6. & 14.

Alias Imperatorias sanctiones & constitutiones Constantini Magni eiusdemque primi, & qui eum secuti sunt Christianorum Imperatorum contra hæreticos, quæ prolixè habentur in Codice Iustinianno, Titulo de hæreticis & Manichejs, præsertim autem Theodosij Magni & Valentiniani aduersus Meffalianos, Enthusiastas, Donatistas & Audianos, à quibus omnibus Huffitæ non admodum discrepant: itemque constitutionem Friderici 2. Germani Imperatoris, de statutis & consuetudinibus &c. contra Leonistas, id est, Vualdenses, vel Maiores eorum, aliosque hæreticos editam, quæ etiam In Authen. Gazaros, sub iam dicto Codicis titulo habetur, hac vice huc adscribere nolim. Neque enim operæ precium videtur. Nam si hæc de re latius disputare inuat Aduersarios, cum suo Iohanne Caluino agè disputent, vt qui non modò peculiarem hinc libellum ediderit, hæreticos iure gladij coercendos esse, verum etiam ipse id effecerit, vt Sernetus eius antagonistes, hæresis nomine Geneuæ extremo supplicio affectus sit. Qua re quid ipse sibi significarit, ipsi cogitandum relinquo: equidem nolim magnoperè in ea cogitatione versari. Nouit ipse, quàm grauerit Apostolus Romanorum secundo, appellet eos qui talia agentes, iudicant, & ipsi eadem faciunt, vt que ibidem illis pensitandum relinquat, quid à iusto

Libelli titulus est, Defensio orthodoxæ fidei, vbi ostenditur, Hæreticos iure gladij coercendos esse.

iudice Deo ipsi expectare habeant. Sed ego illum missum facio. Scitis est mihi id planum fecisse, nec illo decernendo Patres Concilii Constantiensis errasse, contra præfractos & temerarios Synodici decreti impugnatores, tanquam hæreticos, ex vtriusque Iuris præscripto agendum esse.

**NVM CONSVLTVM SIT, COMMVNIONEM VTRIVSQUE SPECIEI CLTRA GENERALIS CONCILII AVTHORITATEM, APVD CATHOLICOS PERMITTI.**

CAP. 56.

**N**on paucos inuenire est hoc nostro æuo, qui putent pro horum ratione temporum, à dictorum Constantiensis & Basileensis Conciliorum decretis tandem discedere, & vtriusque speciei communionem populo eam passim tan- toperè flagitanti, liberam permitti oportere: neque enim alio qui sper- esse vulgi sedandi, & in pace atque concordia retinendi, ac multò etiam minus ea quæ iam grassantur, horrenda fidei & religionis schismata ac dissidia vnquam componendi. Horum autem, qui ita sentiant, duplex genus est. Alij, apud quos S. Ecclesiæ auctoritas nondum plane pessum abiit, sed etiamnum in aliqua exstimatione est, cum iudicio ea de re loquuntur: putant, quemadmodum duo illa Concilia Constantiæ & Basileæ celebrata, id temporis consuetudinem Ecclesiæ laicos sub altera specie communicandi, ob multifaria tum pericula, tum offendicula præcauenda confirmarunt, obseruandamque statuerunt & iusserunt: ita etiam nunc flagitare necessitatem, vt à Concilio æque generali memorata consuetudo ob pacem & concordiam inter Christianos ferendam atque conseruandam mutetur, & communio, ablato tamen prius abusu omni, libera permittatur. Cum huiusmodi quidem ego contedere nolim: namque etiã sub Articuli exordium id testatus sum, non velle me ire inficiã, vt etiam vtriusque sæpediti Concilii decreta in fine satis luculenter innuunt obiuistas & rationi consentaneas maximique momenti causas, communionem hanc communi Ecclesiæ auctoritate & constitutione vel ordinatione, modo offendicula omnia eo nomine iam grassantium hæresum, & sanctis-

Quidã de cõ-  
muniõne vtri-  
usque speciei  
laicis permit-  
tenda nõ ab-  
que iudicio  
loquuntur.

sanctissimi Sacramenti impiæ prophanationes & indignæ abusi-  
ones prius amotæ sint, posse rursus cautè permitti.

Alij verò, apud quos Ecclesiæ auctoritas exigui aut nullius est ponderis, in ea sunt sententia, in cuiuslibet Magistratûs potestate situm esse, absque præuia auctoritate & vnanimi Ecclesiæ assensu, subditis suis hanc vtriusque speciei communionem permittere: & remis- velisque in eam operam incumbunt, vt etiamnum catholicis principibus, magistratibus & Rebus publicis persuadeant, vt priuata potestate, Ecclesiæ posthabita auctoritate, decreta iam dictorum duorum Conciliorum eleuent ac aboleant, præcipiantque sacerdotibus, vt hæc Communionem laicis pro illorum voto administrent. Quibus vt ego assentiar, nulla possum adduci ratione. Cur autem non possim, iam paulò antè in octauo Articuli assertione maxima ex parte explicauit. Quod verò eæ rationes hac tempestate, qua religionis nostræ res longè difficiliori & horribiliori loco sitæ sunt, atque tum erant, plus oportunitatis habere videntur, maiori que numero iam suppetunt, visum est contra istiusmodi hominum opinionem & institutum velut summam & compendiosam eas repetere ac indicare.

Primò quidem manifestum est, istorum hominum curas & cogi-  
tationes in id intentas esse, vt catholicæ Ecclesiæ auctoritatem, (quã  
do quidem Ecclesiæ & Conciliorum generalium auctoritas non nisi  
vna & eadem est, vt supra, ex Augustino præsertim, ostendi) plane  
subruant & funditus euertant. Id verò nihil est aliud, quàm colunam  
& firmamentum veritatis, vt à Apostolo Ecclesiam Christi appellat,  
prorsus velle pessum premere, & hæreticis contra eam auctoritatẽ,  
qua sola potest eis obstiti, semper sese impotenter subrigentibus locum  
spatiique præbere sua falsa & vana dogmata & imposturas, quibus hoies  
subdolè fascinant & seducunt, pro sua libidine propagandi. Nam si  
vnius duntaxat Concilij euerfa sit auctoritas, iam vnà Conciliorum  
omnium (vt quæ fundamento vno nitatur, atque indè cuncta robur  
ac firmitatem capiant) omninò subruta erit: & vt Diuus Augustinus  
Epistola 8. D. Hieronymo scribit, admissio semel in tantum auctori-  
tatis fastigium vel minimo errore, sacræ scripturæ auctoritas omnis  
collabatur. Quod idem certè de Concilijs generalibus sentiendum  
est, quæ omnia vna præpotentis Dei potentia & auctoritate nitun-  
tur,

Quidã secula-  
ribus Magi-  
stratibus &  
communita-  
tibus sine Re-  
bus publicis  
nõ rectè, nec  
bona fide cõ-  
sulant.

Comuniõne  
vtriusque spe-  
ciei admittit  
re citra Con-  
ciliũ, Eccle-  
siæ auctori-  
tatem abro-  
gare est.

tur, & ex Sanctispiritibus, qui mentiri nescit, instinctu decernunt, si vnum aliquod eorum factum sit irritum, cuncta esse irrita. Cum autem ea Conciliorum autoritas semel prostrata est, iam subrutū est vnicum illud Christianæ religionis propugnaculum, quo vno ecclesia contra inferorum portas conseruatur, & hereses omnes profligatur ac destruitur, testibus Irenæo, Tertulliano, Origene, Cypriano, Athanasio, Basilio, Hilario, Chrysofostomo, Hieronymo, Augustino, & ad vnum alijs omnibus.

Seculares magistratus non possunt generalium Conciliorum decreta conuocare.

Secundò, consulunt homines isti secularibus magistratibus & Rebus publicis id vt faciant, quod nedum in eorum arbitrio & potestate sitū non est, sed etiam quod nullus Nationalis cōuentus vel Prouinciale Concilium possit. Cum enim antiquissima illa laicos sub altera specie communicandi consuetudo, in duobus illis Concilijs generalibus, accedente eò vnanimi omnium Christianarum nationū, inter quas Germanica tum certè postrema nō fuit, assensu, benè fundatis, planeq; Christianis & yrgentibus rationibus approbata sit & iussa obseruari, non potest sanè vllus iam Nationalis conuentus, vt Concilia præteream prouincialia, quæ vt Augustinus ait, per singulas regiones vel Prouincias fiunt, & plenariorum Conciliorum autoritati, quæ fiunt ex vniuerso orbe Christiano, sinè vllis ambagibus cedere debent, isthæc vtriusq; Concilij decreta vlla ratione vel mutare, vel abolere.

De Baptismo contra Donatistas lib. 2. cap. 3.

Vsurpatione communionis vtriusq; speciei, Ecclesie præfectis & sacerdotibus diuinitus collata potestas eripitur.

Tertiò, quando quidem Dominus, vt est supra fol. 588. & sequentibus fusè ostensum, V. Sacramenti dispensationem non laicis, sed solis sacerdotibus mandauit, vt ea ratione Eucharistiam ministrant, qua S. Ecclesia compererit eam dispensationem pro tempore cōmodissimè & saluberrimè posse fieri: porro sacerdotes ratione ordinationis, officij & vtorū nuncupatorū decretis generalium Conciliorū & Ecclesie Christi, suisq; ecclesiasticis superioribus obedientiā oēm præstare tenentur: ecquid aliud agunt isti, quos diximus, Consultores, quàm quòd seculares magistratus suadendo inducere molliunt, vt Ecclesie & sacerdotibus iam dictam potestatem ipsi diuinitus traditam adimant, eamq; sibi ipsi usurpatam autoritate vendicent? immò à sacerdotibus id exigant, vt diuinissimam Eucharistiam (quæ vel

vel maximè est sacramentum vnitatis, concordie & obedientie) ad eiusmodi dissipandam ac dirimendam coniunctionem, concordiam & obedientiam, faucia mente & conscientia administrant? Peruaserunt illi laicis, vt iam plerique putent, se propter conscientiam (nolunt enim intellectum suum Catholicæ Ecclesie decreto ac definitiōni subdere) vtranque Eucharistie speciem sumere debere. Ij verò, quos conscientia contra Ecclesie decretum agere tantoperè vrget & adigit, etiam aliorum, nempe sacerdotum, qui intellectum suum huic decreto subdidere, conscientijs ex Christiano officio consulere deberent, cauereque nè illas fauciarent. Non minùs enim, qui Christianus est, id curare debet nè alterius contristet & conturber conscientiam, quàm suam, vt Apostolus docet I. Cor. 14.

Quartò, in confesso est hæreses & offendicula, quorum causa Concilia illa Constantiense & Basileense supra dicta decreta fecere, hoc nostro seculo multò cumulatiores extare, quàm vel illorum Conciliorum, vel vllis alijs temporibus vnquam extiterint. Primò enim execrabilis illa Sacramentorum, veram ac realem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia præsentiam impiè negatiuum secta multis modis iam grassatur.

Alij Sacramentum non nisi meram figuram & solum esse volunt.

Atq; horum pleriq; aiunt, in Sacramento Christi corpus & sanguinem non adesse substantialiter, sed eorum duntaxat & passionis Christi energiam & efficientiam, in pane & vino credentibus ministrari. Ità Calvinus iam pridem docuit, & Velsius eius sectator iam breui hinc apud nos Colonie docere instituit. Atq; ij Sectarij cōmunionem vtriusq; speciei vrget vehementissimè. Cum enim nō credant in Eucharistia Christum esse corporaliter, sed duas illum tantum figuras, alteram corporis, alteram sanguinis sui instituisse, indè inferunt, quandoquidem diuersæ sunt figuræ, vtranq; sumi oportere.

Alij nostræ ætatis sectarij, ore quidem fatentur realem præsentiam, sed diuinam panis & vini in veram corporis & sanguinis Christi substantiam transmutationem negant: aiunt corpus in pane, panis manente substantia, & sanguinem in vino, salua vini substantia, porrigi.

Hæresis circa Eucharistiam iam immaniores extat, quàm Conciliorū illorū tempore: quæ omnes inordinata Cōmunionis alterius speciei amotione confirmarentur.

Item

Item, veram ac realem corporis & sanguinis Christi præsentiam, non in diuinæ consecrationis vi & efficacia, sed solum in vsu & perceptione, consistere.

Item, non singulas species sacramentum esse, in quo corpus & sanguis Christi substantialiter exhibetur: sed vtranq; speciem non nisi duas esse partes, ex quibus pariter datis sacramentum fiat: sicq; negat sub alterutra specie tantundem haberi, quantum sub vtraq;.

Item nonnulli eò tendere videtur, quòd in Eucharistia sub specie panis caro tantum, & sub vini specie sanguis tantum Christi sit absq; eius diuinitate: ea ratione, quòd Christi verba solius carnis & sanguinis, non autem deitatis eius expressam, vt ipsi aiunt, mentionem faciant. Sic sensit quidam ex eorū numero, qui hac vrbe excedere iussi sunt. Atqui, vt crebrò dictum est, hic Nestorij hæresiarchæ error est excrabilis.

Item Aduersarij omnes, vtranq; speciem tantoperè vrgentes, quòd quidem, vt ipsi asserunt, in solo vsu & sumptione sacramentū est, docent si quid inde casu aut aliter in humum decidat vel distillet, id non esse sacramentum: itidemq; si quid eius asseruetur, non esse sacramentum, sed merum panem: atq; eam ob rem Eucharistiam in arculis vel ciborijs, vt vocant, pro ægrotis asseruari minimè debere.

Item tradunt isti Sacramentum quouis tempore, & quamprimùm, etiam extra Missæ sacrum, à ministro, licet iam pranso vel cenato, confici, preparari, & ante oblationem illis quoque qui ante cibum sumperint, posse præberi.

Item V. Sacramentum non esse noui Testamenti sacrificium.

Item Christum Dominum in illo adorari non debere: qui verò id agant, pro idololatriis habèdos esse: & quod certè auditus ipse perhorrescit, appellant illud Baal, vitulum aureum, ignem Persicum.

Item detestantur & proscindunt acerbissimè V. Sacramentige-stationem.

Hi atq; eius generis errores alij iam circumferuntur apud Aduersarios, qui propemodum nihil præter has abominationes hominibus passim inculcant & ingerunt.

Iam si Communio vtriusq; speciei priùs, quàm isti & eiusdem fari-næ alij errores abominabiles profligati sunt, permixta erit, nimirum fa-

ciet

ciet hoc nõ minimùm ad eorum omnium errorum, quibus Aduersarij iam vbiq; præualefcunt, corroborationem, atq; è diuerso ad Ecclesiæ debilitationem: vt silentio præteream, hoc ipsum ferè innumeris Aduersariorum hæresibus & erroribus locum spatiumq; amplissimum præbiturum passim latius sese propagandi ac irrumpèdi. Nõrunt eruditi, qui communionis hereticorum sit particeps, eum quoque hoc ipso dogma illorum tacitè approbare, & eos, quatum in ipso est, Ecclesiæ Christi victores efficere. Ex hac quoque permissione id haud dubiè consequetur, vt corpus Christi pro ægrotis asseruari solitum, ex templis omnibus paulatim auferatur: loca quibus illud feruatur, destruantur: sanctissimum & piissimum de V. Sacramento Missæ officium, & celeberrima eiusdem V. Sacramenti solennitas omnino aboleatur, idq; cum horrenda illorum omnium irrisione & condemnatione, qui hætenus illud officium deuotè ac piè celebrarint, ac deinceps celebrare peroptent.

Quæ verò præterea in Christi Ecclesia hac occasione confusiones & perturbationes expectandæ sint, prudens quisq; per se nullo negotio diuinare potest. Sed hætenus de hæresibus & erroribus dixisse satis sit.

Porrò hodiè non minor, sed multò etiam immanior V. Sacramenti prophanatio extat, quàm Constantiensis & Basileensis Conciliorum auctoritate fuerit: cui quoque proculdubiò hinc non parùm roboris & virium accessurum sit. An nõ horrenda illa prophanatio est, quòd Aduersarij nostri corpus Dominicum à cæteris escis, vt ex Ecclesiæ institutione deberent, minimè dijudicant ac discernunt? Equidè illorum abusus non yidi, sed vt pius ille F. Henricus Helmefius Germanopolitanus in Homilijs suis Sermone 3. in die corporis Christi testat, hostias à plebeculæ cõmunionem reliquas, à canibus deuorandas in altari relinquunt, vel muribus rodendas, vel rapidis ventis dispergendas: & si quid vini remanet, hoc effundunt in terram, & pedibus cõculcant, aut morionibus, scurris, mente captis tradunt epotandum, vel ipsi in suis bibunt edibus, si multum superfit. Quæ verò maior possit huius diuinissimi Sacramenti excogitari prophanatio? Quòd si vtriusq; speciei Cõmunio, vt Aduersarij tradunt, absq; præuia Ecclesiæ in generali Cõcilio auctoritate, nõ sublatis priùs hisce perhorri-

YYYY dis pro-

Communio  
discernit re-  
ligionem.

Prophanatio  
V. Sacramenti  
iam maior est  
quàm vnq; fu-  
erit: itaq; si  
mutatio faci-  
enda sit, cau-  
tè prospici-  
endum est.

Cõtra hæc vi-  
de Cypria. li.  
1. Epist. 10. ad  
Eucratium, &  
c. Tribus gra-  
dibus, §.  
Præcipimus,  
de Consecra-  
tionibus.